

Pratikten teoriye geiř

Engin Erkiner tarafından yazıldı
Salı, 12 Mart 2019 07:24 -

Genellikle tersinin geerli olduėunu biliriz ya da teori olmadan pratik olmaz. Doėrudur, teori nemlidir. Ne yapacaėınızı bilmiyorsanız, bugünü ve yakın geleceėi teorik olarak aıklayamıyorsanız, pratikte yolunuzu kaybedersiniz. Burada eksik kalan, pratiėin teorisinin oluřumundaki nemidir.

Teorilerin ortaya ıkması belirli pratiklerin rünüdr, ardından teori o pratiėi ileriye gtrr. Bu konuda iki rnek vereceėim:

İlki Ekim devrimi ve bu devrimde belirleyici neme sahip olan Nisan Tezleri'dir. Bu kısa yapıt bence Lenin'in en nemli yazısıdır ve bu yazı olmadan Ekim devrimi gerekleřemezdi denilebilir.

Nisan Tezleri byk bir teorik devrim yaparak yarı feodal bir lkede burjuvazinin devrilmesi ya da sosyalist devrim aėırısı yapmaktadır. Byle bir belirleme o gne kadar kimsenin aklına gelmediėi gibi zamanın klasik Marksistleri iin de "deli saması"dır. Bu belirleme, ek olarak, Lenin'in İki Taktik'teki tezlerine de karřıdır. Lenin orada demokratik devrimde iři sınıfı nderliėinden sz etmekte ve kyllkle ittifakın nemini vurgulamaktadır.

arlık Rusya'sında řubat 1917 devriminden sonra henz demokratik devrim tamamlanmamıřtır, en bařta toprak sorunu zlmemiřtir. Zamanın Bolřevikleri de nce demokratik devrimin iktidarı alan burjuvaziyle birlikte tamamlanması gerektiėi bařka bir deyiřle "devrimin ilerletilmesi" gerektiėi grřndedir.

Burjuvazinin byle bir niyeti yoktur; savař srmektedir ve feodallerle ittifak iindeki burjuvazi de toprak sorununu zmeye ynelmemektedir. Bu durumda politik iktidar sorunu zlmř ve arlıėın temsil ettiėi byk toprak sahipleri iktidardan uzaklařtırılmıřtır ama demokratik devrimin Rusya'daki temel grevi olan toprak sorunu ya da alt yapıdaki en nemli sorun zlmemiřtir.

Pratikten teoriye geiř

Engin Erkiner tarafından yazıldı
Salı, 12 Mart 2019 07:24 -

Lenin'e gore bunu burjuvazi deęil iřiler ve mttefiki kyller yapabiliirdi. Bylece o gne kadar dřnlmemiř bir saptama ortaya ıkar: iřiler ve kyllerin (yoksul kyller deęil) yarı feodal bir lkede burjuvaziyi devirerek sosyalist devrim yapması...

Burada iki nemli yan bulunmaktadır.

Birincisi: 1917 řubat devrimi pratięi olmasaydı yarı feodal bir lkede sosyalist devrim anlayıřı da ortaya ıkmazdı.

İkincisi: pratikteki geliřme farklı bir teorinin ortaya ıkmasını gerektirmiř ve bu teori de pratięin ileriye gitmesinin yolunu amıřtır.

Burada sadece Lenin'deki teorik ilerlemeye bakmak, pratięin bu ilerlemeyi nasıl zorladıęını grmemek olur.

1917 Ekim devriminden sonra da beklenen Avrupa devrimi gerekleřmeyince teoride yeni ve nceden dřnlmemiř bařka bir geliřme gerekleřir: yarı feodalizmden kapitalist ařama atlanarak sosyalizme geilmesi...

Lenin'e gre, sosyalizm iin sanayileřmiř toplum gereklidir ama buna ancak kapitalist sanayileřmeyle ulařılabilir diye bir belirleme yoktur. Yarı feodal lke Rusya'da retim aralarının toplumsal mlkiyeti altında da sanayileřmiř toplum ortaya ıkabilir.

Bu teorik saptama zamanın klasik marksizminin toplumların geliřme řemasına terstir. Yarı feodal toplumdan kapitalizm atlanarak sosyalizme geilmesi mmkn grlmezdi. Daha sonra sosyalist modernleřme adını alacak olan bu geliřme 1945 sonrasında smrgecilikten kurtulan ve baęımsızlıklarını kazanan ok sayıda lkeye de rnek olmuřtur.

"Kapitalist olmayan yol" tezi –bir grře gre- "SBKP revizyonizmi" tarafından uydurulmamıřtır. Rusya'da zellikle Stalin dneminde yapılan bundan bařka bir řey deęildi ve teorinin temeli

Pratikten teoriye geiř

Engin Erkiner tarafından yazıldı
Salı, 12 Mart 2019 07:24 -

Lenin tarafından atılmıřtı.

Buradan bařka bir rneęe geelim...

Reel sosyalist lkelerin daęılması, komnist partisi kadrolarının kitle halinde burjuvazinin saflarına gemesi, burjuvazinin tabandan geliřerek deęil de komnist partisinden ortaya ıkması aıklanması gerekli nemli geliřmeler olarak karřımızda duruyor. Bunların aıklanması ancak sosyalist lkeler tarihinin bilgisi temelinde gerekleřebilir. Marx-Engels-Lenin'in belirlemelerinden hareketle aıklama yapamazsınız. Byle bir aıklama ancak 1920'li yılların sonuna kadar gelir, kalan 60 yılda ne olmuřtur, aıklayamaz ve hatta ęrenmek gereęini de duymaz.

Bu konuda yazılmıř  kitap (**1989 Berlin Duvarı, Geleceęe Dnř, Che Guevara Kısa Uzun Bir Hayat**) ve ok sayıda yazıyla aıklama yapabildięimi sanıyorum.

Bu aıklamanın oluřmasında pratięin nemli yeri bulunuyor. řyle ki:

Birincisi: 2000-2005 yılları arasında Demokratik Sosyalizm Partisi (PDS) Frankfurt il ynetimindeydim. Bu sayede eski Demokratik Almanya Cumhuriyeti'nden (DAC) gelen ve halen solda duran nemli isimlerin az katılımlı seminerlerinden haberim oldu. Bu seminerlerde ğrendiklerim bana sosyalist tarihin nemini ve bu tarihin bildięimiz teoriyle aıklanamayacaęını gsterdi. Biz, sosyalist ekonomide bunalım olmaz, diye bilirdik ama hi de byle deęildi. Semineri veren kiři DAC'de beř yıllık byk planı hazırlayan ekipte ikinci bařkandı (Wenzel).

Ardından Frankfurt'ta yapılan ve komnizm konusunun tartıřıldıęı uluslar arası konferanslara katıldım. Bu pratik bana ncelikle DAC tarihini ęrenmem gerektięini gsterdi. DAC sosyalizmin vitrini sayılıyordu ve sosyalist lkeler arasında retici glerin en geliřmiř olduęu lkeydi.

İkincisi: konuyla ilgili Almancada peřpeře yayınlanan arařtırmaları okuyabilmeniz iin politik dili anlayacak dzeyde Almanca bilmeniz gerekiyordu. Sokak dilinden deęil politik dilden sz ediyorum.

Pratikten teoriye geiř

Engin Erkiner tarafından yazıldı
Salı, 12 Mart 2019 07:24 -

İngilizcede de benzer yönde yapıtlar ardı ama reel sosyalist lkelerin tarihi konusunda Almandada daha fazla kaynak bulunuyordu.

ncs: burada bilgiyi deęerlendirme yntemi konusu nem kazanır. Burjuvazinin partiden ve bunun hakim olduęu devletten ortaya ıkması reel sosyalist lkelere zg deęildi. Baęımsızlıęını yeni kazanmıř eski smrge lkelerde de parti ve devlet yneticilerinin bir blmnn zamanla burjuvalařması sz konusuydu. Bu lkelerle SSCB birbirinden ok farklıydı ama burjuvazinin yukardan geliřmesi konusunda SSCB tek rnek deęildi. En azından genelleme dzeyinde bařka rnekler de vardı.

“Politik kapitalizm” terimini byle ęrendim. st yapı kapitalist, alt yapı sosyalist...

Bu terimi ve terimin tarihini niversitede aldıęım derslerde renecektim. Diyebilirim ki Almanya’da politik bilim-sosyoloji okumasaydım ve zellikle Doęu Avrupa’da sosyalizm tarihiyle ilgili dersleri almasaydım, ciddi olarak eksik kalırdım.

Pratięin bir teorinin oluřmasındaki nemli roln burada grebiliyoruz.

2000’li yılların bařlarında bazı “geri zekalı” diyebileceęim tiplere “sosyalizmden kapitalizme geiři” ve “politik kapitalizm”i anlatmak mmkn deęildi. Bildiklerini tekrarlamaktan bařka zellięi bulunmayan bu tiplere gre kapitalizm temelde ekonomikti, politika da bunun st yapısıydı ve dolayısıyla “politik kapitalizm” belirlemesi yanlıřtı.

Aradan biraz zaman geti ve bu tiplerin sesi kesildi. Artık herkes sosyalist lkelerde burjuvazinin komnist partisinden ıktıęını kabul ediyor... Sosyalist lkelerde kapitalizm nce yasaların yukardan deęiřtirilmesiyle kendini aık olarak gsterdi: miras yasası, zel mlkiyet yasası, kredi ve borlar yasaları ıkarıldı. Bunlar olmadan kapitalizm olamazdı. Alt yapıdaki toplumsal mlkiyetin zel mlkiyete dnřmesi hemen arkasından gelecekti.

Arayın bakalım, Marx-Engel-Lenin ya da Stalin’de aıklama bulabilecek misiniz?

Pratikten teoriye geiř

Engin Erkiner tarafından yazıldı
Salı, 12 Mart 2019 07:24 -

Mao'da da bulamazsınız ünkü Mao'nun lmnn ardından yařanan iktidar mcadelesinin ardından in Halk Cumhuriyeti Deng Xiaoping reformlarıyla (1979) kapitalizme yneldi.

Komnist partisi nderlięinde kapitalist geliřme daha nce dřnlmesi bile mmkn olmayan bir gereklidir.

Teorinin byk nemi olduęu aıktır ama bu teorinin ortaya ıkmasında yařanılan ve bazen da bilinli yařanılan pratięin nemine de dikkat edilmesi gerekir.